
 

 
COMUNE DI PAVONE CANAVESE 

Città Metropolitana di Torino 

 
Copia 

 
Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale.    n. 6 

Del 25/01/2023 
 

Oggetto :  
APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UN ICO DI 
PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO 2023/2025           

 
L’anno duemilaventitre addì venticinque, del mese di gennaio, alle ore diciotto e minuti trenta, 
nella sede istituzionale del Comune di Pavone Canavese. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte, vennero per oggi convocati i componenti di questo 
Consiglio Comunale in seduta PUBBLICA, ORDINARIA di PRIMA CONVOCAZIONE. Sono 
presenti i Signori: 
 
 

COGNOME e NOME PRESENTE 
  
BEVOLO ENDRO GIACOMO - Sindaco Sì 
BEATA GETTO MARINA - Presidente del Consiglio Sì 
BENEDETTO MARCO - Consigliere Comunale Sì 
CAPELLARO UMBERTO - Consigliere Comunale Sì 
CAVALIERE MICHELE - Consigliere Comunale Sì 
CORDERA ANDREA DOMENICO - Consigliere Comunale Sì 
DEL NEGRO PATRIZIA - Assessore Sì 
OTTINO GRAZIELLA DOMENICA - Assessore Sì 
PAONESSA ROBERTO - Assessore Sì 
OCCLEPPO ANDREA SERAFINO - Consigliere Comunale Giust. 
TAGLIARO SIMONE ETTORE - Consigliere Comunale Sì 
ALMA MARIO ALESSANDRO - Consigliere Comunale Giust. 
BARTOLINI CHIARA - Consigliere Comunale Sì 
            
            
            
      
 

      

Totale Presenti: 11 
Totale Assenti: 2 

 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dr.ssa Anna Rita D'ANSELMO la quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
Partecipa alla seduta l’Assessore esterno, arch. Marco Milanese. 
La sig.ra Marina Beata GETTO nella sua qualità di Presidente del Consiglio, assume la 
presidenza e, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto suindicato. 
 
 



OGGETTO : APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL DO CUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO 2023/2025           
 
 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
- Vista  la  proposta  di  deliberazione  di  pari  oggetto, presentata dalla Giunta Comunale,  che si 
allega  al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
 
- Visti il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Servizio interessato 
ed il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario 
di cui all'art. 49 e 147-bis del D.L.vo 18.8.2000, n. 267 e s.m.i." 
 
- Il Presidente del Consiglio, sig.ra Marina Beata Getto, passa la parola all’Assessore al Bilancio, 
sig.ra Graziella Ottino, la quale illustra la presente proposta; 
 
- Udito l’intervento del Capogruppo di Minoranza del Gruppo “Fare in Comune”, sig.ra Chiara 
Bartolini e la sua richiesta: “Chiedo il piano finanziario degli investimenti e delle opere pubbliche, 
in modo da poter quantificare il prospetto delle opere”; 
 
- Ritenuto di procedere all’approvazione della proposta di che trattasi; 
 
- Con votazione, resa in forma palese:  
 
Presenti: 11 Astenuti: 2 (I Consiglieri di Minoranza Simone Ettore Tagliaro e Chiara 

Bartolini) 
 
 
Votanti: 9 
 
Voti favorevoli: 9 Voti contrari: / 
 

 
D E L I B E R A 

 
1) Di  approvare l'allegata proposta  di deliberazione  ad oggetto: "APPROVAZIONE NOTA DI 
AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE  
SEMPLIFICATO 2023/2025           " munita dei prescritti  pareri ai sensi  dell'art. 49 e 147 
bis del Decreto Legislativo 267/2000 e s.m.i.. 
 
 
Successivamente, il Consiglio Comunale, con separata votazione resa in forma palese:  
 
Presenti: 11 Astenuti: 2 (I Consiglieri di Minoranza Simone Ettore Tagliaro e Chiara 

Bartolini) 
Votanti: 9 
 
Voti favorevoli: 9 Voti contrari: / 
 
delibera di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n.267/2000 (T.U.E.L.) e s.m.i. 



 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO 2023/2025           
 
 
IL PROPONENTE:   LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

VISTO  l’art. 170 del D.Lgs. 267/00 che prevede: 
1. Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di 
programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo 
schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di 
aggiornamento del Documento unico di programmazione. Con riferimento al periodo di 
programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla predisposizione 
del documento unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di previsione una relazione 
previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del bilancio pluriennale, secondo 
le modalità previste dall'ordinamento contabile vigente nell'esercizio 2014. Il primo documento 
unico di programmazione è adottato con riferimento agli esercizi  2016 e successivi. Gli enti che 
hanno partecipato alla sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a 
decorrere dal 1° gennaio 2015.  
2. Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida strategica ed 
operativa dell'ente.  
3. Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e la 
Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato 
amministrativo, la 
seconda pari a quello del bilancio di previsione.  
4. Il documento unico di programmazione è predisposto  nel  rispetto di quanto previsto dal 
principio applicato  della  programmazione  di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23  
giugno  2011,  n. 118, e successive modificazioni.  
5. Il Documento unico di programmazione costituisce atto  presupposto indispensabile per 
l'approvazione del bilancio di previsione.  
6. Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico di 
programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011,n. 
118, e successive modificazioni.  
7. Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di improcedibilità per le 
deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono coerenti con le previsioni del Documento 
unico di programmazione.; 
 
VISTO  l’allegato 4/1 “Principio Applicato della Programmazione” al D.Lgs. 118/2011 ed in 
particolare il punto 8 che definisce il contenuto del Documento Unico di Programmazione; 
 
VISTO  l’articolo 14 del vigente Regolamento Comunale di Contabilità approvato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 07.11.2016 e s.m.i.; 
 
RICHIAMATA  le seguenti deliberazioni della Giunta Comunale: 

• n. 90 del 21.09.2022 di approvazione dello schema del Documento Unico di 
Programmazione Semplificato (DUPS) 2023/2025; 

 
• n. 146 del 21.12.2022 di approvazione della Nota di Aggiornamento del Documento Unico 

di Programmazione Semplificato 2023/2025; 
 



RILEVATO  che l’approvazione del Dups da parte del Consiglio Comunale costituisce il 
presupposto per l’approvazione del bilancio di previsione; 
 
VISTO  l’Art. 1, comma 775 della Legge di Bilancio n. 197 del 29.12.2022 Decreto del Ministero 
dell’Interno del 24.12.2021 che differisce il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 
2023/2025 da parte degli enti locali al 30 aprile 2023; 
 
VISTO  il parere favorevole del Revisore dei Conti Dott. Costamagna Roberto – Verbale n. 39 - 
rilasciato in data 11.01.2023 – Prot. n. 400  del 12.01.2023; 
 
VISTO: 

- il D.Lgs. 267/2000; 
- il D.Lgs. 118/2011; 
- il vigente Regolamento di Contabilità; 

 
DELIBERA 

 
1. Di approvare, sulla base delle considerazioni espresse in premessa, la Nota di 

Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione Semplificato 2023-2025, il cui 
schema debitamente aggiornato e redatto in base alle indicazioni di cui al punto 8) del 
principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio Allegato 4/1 al 
DLgs. 118/2011 e sulla base delle nuove indicazioni fornite dal D.M. 18.05.2018 e dalla 
normativa vigente e che si configura come il DUPS 2023/2025 definitivo, è allegato alla 
presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

 
2. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 

D.lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 

3. Di provvedere alla pubblicazione della nota di aggiornamento del DUPS 2023/2025 sul sito 
istituzionale del Comune, nella sezione Amministrazione Trasparente – Sezione Bilanci; 
 

4. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 
D.lgs. 18.08.2000 n. 267. 

      
   

******************* 
 
 
Ai  sensi  e  per  gli   effetti  degli art.49, comma 1, e 147 bis  del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. vengono 
espressi i seguenti PARERI: 
 
- PARERE FAVOREVOLE IN  ORDINE  ALLA  REGOLARITA'  TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio 
f.to              Marilena Ponte  

 
  
- PARERE FAVOREVOLE IN  ORDINE  ALLA  REGOLARITA'  CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio 
f.to              Marilena Ponte 

 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Presidente 
F.to  Sig.ra Marina BEATA GETTO 

 

 Il Segretario Comunale 
F.to  Dr.ssa Anna Rita D'ANSELMO 

 
 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 

con decorrenza dal 27/01/2023 

Ai sensi dell’art.124 del D.lgs 267/2000. 

 
Pavone Canavese, lì 27/01/2023 
 Il Responsabile della Pubblicazione 

F.to  Maura Raise 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

Divenuta esecutiva in data _________________________ 
 
Per la scadenza del termine di 10 gg. dalla pubblicazione (art.134, comma 3, del D.Lgs 267/2000) 
 
 Il Responsabile della Segreteria 

Maura RAISE 
 

 
 

 
 

E' copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Pavone Canavese, lì 27/01/2023 

Il Responsabile della Segreteria 
Maura RAISE 


